
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

                                                                                 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 

                                                                                 
ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

 

    
 
 
                                                                                         Αριθμός Απόφασης 216/2023 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

                                                      
Από το Πρακτικό 20/02.09.2023, της τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του 

Δήμου Ήλιδας. 
 
 
 

   ΘΕΜΑ: «Εισήγηση της Οικονομικής Επιτροπής προς το Δημοτικό Συμβούλιο για τη 

μείωση τελών κοινοχρήστων χώρων». 

 

 

     Στην Αμαλιάδα, σήμερα 02-09-2023, ημέρα Σάββατο και ώρα 12:00', συνήλθε σε 
Τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό πρωτ. 

17010/20/29.08.2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και 
εμπρόθεσμα στα μέλη της, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 67 και 75 του 

Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως ισχύει. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Λυμπέρης Γιάννης- Δήμαρχος/Πρόεδρος 1. Αμπού Χάντμπα Μισέλ-μέλος 

2.Παπαδόπουλος Βασίλειος-Αντιδήμαρχος/Αντιπρ. 2. Αναγνωστόπουλος Κων/νος- μέλος 

3. Αστερής Ευγένιος-μέλος 3. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος-μέλος 

4. Χριστοφόρου Ευάγγελος-Αντιδήμαρχος 4. Παναγιωτάρας Παναγιωτης-μέλος 

5. Αβραάμ Μπούρας-αναπληρωματικό 
μέλος/αντικαταστάτης Ζαχαρόπουλου Βασιλείου 

 

 
    Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) 
μελών δήλωσαν παρόντα πέντε (5) μέλη, ο Πρόεδρος κ. Λυμπέρης Γιάννης, κήρυξε την 

έναρξη της συνεδρίασης. 
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο κ. Βούλγαρη Χρήστο. 

 

1ο Θέμα προ-ημερήσιας διάταξης 
 

Ο Πρόεδρος/Δήμαρχος αναφερόμενος στο 1° θέμα της προ-ημερήσιας διάταξης, που 
αφορά αίτημα του συλλόγου Εστίασης Ήλιδας, για «Μείωση τελών κοινοχρήστων χώρων 
κατά 50%» και ζήτησε να τεθεί προς συζήτηση προκειμένου να δοθεί η δυνατότητα στο 
κόσμο της επιχειρηματικότητας στην εστίαση, να αλαφρύνει τα δυσβάσταχτα έξοδά του  

 
 
 

ΑΔΑ: 9Τ7ΨΩΡΘ-Ε3Ι



 

2 

 
 
αφού και μετά την πανδημία δεν ήρθε η προσδοκώμενη ανάκαμψη  και κάλεσε τα μέλη 

της Επιτροπής να εγκρίνουν τη συζήτηση του θέματος ως κατεπείγον και να συζητηθεί κατά 
προτεραιότητα. 

Η Οικονομική Επιτροπή ύστερα από διαλογική συζήτηση και λαμβάνοντας υπόψη τις 
διατάξεις του άρθρου 77 παρ. 3 του Ν. 4555/2018 (Α' 133), την παρ. 1 του άρθρου 40 του 
Ν. 4735/2020 (Α' 197), καθώς και την πρόταση του Πρόεδρου, ομόφωνα εγκρίνει τη 
συζήτηση του θέματος προ ημερήσιας διάταξης ως κατεπείγον. 

Κατόπιν ο Πρόεδρος/Δήμαρχος έθεσε υπόψη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής την 
από 1.9.2023 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών του Δήμου, με θέμα: «Μείωση τελών 
κοινοχρήστων χώρων», όπως αναλύεται παρακάτω: 
«Λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 65 και 72 παρ.1 περ. η του Ν.3852/10 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης (Πρόγραμμα Καλλικράτης), όπως  

τροποποιήθηκε και ισχύει από το άρθρο 31, του Ν. 5013/2023. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του Β.∆. 24-9/20-10-1958, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 3 

του Ν.1080/80. 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 15, 16 & 18 του Β.∆. 24-9/20-10-1958 όπως τροποποιήθηκαν µε το 

άρθρο 8 του Ν. 1144/81, το άρθρο 5 του Ν.1900/90, το άρθρο 18, παρ.5, του Ν.2130/93, το άρθρο 

9, παρ.6, του Ν. 2880/2001, το άρθρο 26, παρ.12, του Ν.3013/02 και τις διατάξεις του 

Ν.2946/2001: «Υπαίθρια ∆ιαφήμιση – Συμπολιτείες ∆ήμων και Κοινοτήτων και άλλες διατάξεις», 

καθώς και της ΚΥΑ 52138/03. 

4. Την υπ’αριθ. 41/12243/14-6-2007 εγκύκλιο του Υπουργείου Εξωτερικών, με την οποία γίνεται 

δεκτό ότι όταν προκύψει περίπτωση επιβολής φόρου, τέλους κλπ., επί θεμάτων για τα οποία ο οικείος 

δήμος εκδίδει τοπική κανονιστική απόφαση, με την οποία θέτει κανόνες ή όρους και προϋποθέσεις για 

τη ρύθμιση τους όπως π.χ. ο καθορισμός χρήσης κοινοχρήστων χώρων, απαιτείται θ έκδοση δυο 

διακριτών αποφάσεων: μία απόφαση θα αφορά τους όρους και τις προϋποθέσεις του υπό ρύθμιση 

θέματος (σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 79 του ν. 3463/2006), ενώ με την άλλη κα 

επιβάλλεται το αντίστοιχο τέλος κλπ.». 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 79 του Ν. 3463/2006, όπως τροποποιήθηκε με τον Ν.4262/2014 και 

ισχύει. 

6. Την υπ’ αριθ. 161/2019 απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, µε την οποία εγκρίθηκε ο 

Κανονισμός διαχείριση Κοινοχρήστων Χώρων Δήμου Ήλιδας (ΑΔΑ: ΨΗΙΓΩΡΘ-ΖΚ0). 

7. Την οικονομική κρίση και την υγειονομική κρίση που δημιούργησε μια νέα κρίση στην ήδη 

εξασθενημένη οικονομία. 

8. Την από 28-08-2023 επιστολή  του Συλλόγου Εστίασης Ήλιδας  με την επωνυμία «ΕΣΤΙΑΣΗ 

ΗΛΙΑΔΑΣ» , με την οποία αιτείτο την μείωση των τελών κατάληψης κοινοχρήστων χώρων, 

Εισηγούμαστε: 

Σύμφωνα με την περ. ιγ, της παρ.1, του άρθρου 72 του Ν. 3852/10, όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 31 του Ν. 5013/23, ορίζονται τα εξής: 

«1. ιγ. Η οικονομική Επιτροπή εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο τα σχέδια κανονιστικών αποφάσεων του 

Δήμου την επιφύλαξη της περ. περ βε’ της παρ. 1Β του άρθρου 73, αξιολογεί την υλοποίηση τους και εισηγείται 

τροποποιήσεις, όπου απαιτούνται. Οι κανονιστικές αποφάσεις αξιολογούνται υποχρεωτικά από την οικονομική 

επιτροπή κάθε δύο (2) χρόνια, από την έναρξη ισχύος τους». 

Επίσης σύμφωνα με το άρθρο 11 του Ν.4623/19: 

«Ο κατά την παράγραφο 3 του άρθρου 65 του ν. 3852/2010 ορισμός φόρων, τελών, δικαιωμάτων και εισφορών 

πραγματοποιείται σύμφωνα με το σχέδιο της οικονομικής επιτροπή και τις τυχόν εναλλακτικές προτάσεις που 

συντάσσονται και κατατίθενται από τους επικεφαλής των παρατάξεων. Οι τυχόν εναλλακτικές προτάσεις 

συνοδεύονται από εισήγηση της οικονομικής υπηρεσίας. Κατά τη σύνταξη των προτάσεων από τις 

ενδιαφερόμενες παρατάξεις, οι αρμόδιες υπηρεσίες του δήμου παρέχουν κάθε σχετικό στοιχείο. Ως εγκεκριμένη 

θεωρείται η πρόταση που συγκεντρώνει την απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών του δημοτικού 

συμβουλίου. Αν καμία πρόταση δεν συγκεντρώσει την απόλυτή πλειοψηφία των παρόντων μελών του  

ΑΔΑ: 9Τ7ΨΩΡΘ-Ε3Ι



 

3 

 

 

συμβουλίου, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται μεταξύ των δύο πρώτων σε ψήφους προτάσεων και θεωρείται 

εγκεκριμένη η πρόταση που λαμβάνει τις περισσότερες ψήφους επί των παρόντων." 

Η δημοσίευση των κανονιστικών αποφάσεων των δημοτικών και κοινοτικών συμβουλίων επί 

θεμάτων επιβολής (ή αναπροσαρμογής συντελεστών) φόρων, τελών, δικαιωμάτων και εισφορών 

διέπετε αποκλειστικά από τις διατάξεις του άρθρου 66 του Β.Δ. της 24.9/20-10-1958, όπως ισχύει, 

οι οποίες ως ειδικότερες κατισχύουν αυτών της παρ. 4 του άρθρου 79 ΚΔΚ (με τις οποίες ρυθμίζονται 

αποκλειστικά τα της δημοσίευσης των τοπικών κανονιστικών αποφάσεων των δημοτικών και 

κοινοτικών συμβουλίων). Η ανωτέρω δηλ. διάταξη του ΚΔΚ ισχύει μόνο για τις τοπικές κανονιστικές 

αποφάσεις, όπως προσδιορίστηκαν ανωτέρω. (ΥΠΕΣ Εγκύκλιος αριθ. 49/62650/23-11-2006) (ΥΡΕΣ 

Εγκύκλιος 41/2007). 

Με την Εγκύκλιο ΥΡΕΣ αριθ. 49/62650/23-11-2006 επισημαίνονται τα εξής σχετικά με τη 

δημοσίευση των κανονιστικών αποφάσεων των δημοτικών συμβουλίων περί επιβολής φόρων, 

τελών, δικαιωμάτων και εισφορών: 

Σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 66 του Β.Δ. της 24.9/20-10-1958 ΦΕΚ (Α'171) όπως  

τροποποιήθηκε με τα διαλαμβανόμενα στο στοιχ. β) της παρ. 1 του άρθρου 8, σε συνδυασμό με τα 

οριζόμενα της παρ. 2 του άρθρου 25 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ Α' 131), οι αποφάσεις των Δημοτικών 

και Κοινοτικών Συμβουλίων περί επιβολής φόρων, τελών, δικαιωμάτων και εισφορών, εφ' όσον δεν 

ρυθμίζεται διαφορετικά ο τρόπος δημοσίευση τους, δημοσιεύονται εντός πέντε ημέρων από την 

ημέρα που λαμβάνονται. Ειδικότερα, τοιχοκολλώνται σε ειδικό πίνακα του Δημοτικό ή Κοινοτικού 

καταστήματος που είναι προορισμένος για τον σκοπό αυτό. Η τοιχοκόλληση βεβαιώνεται με τη 

σύνταξη αποδεικτικού ενώπιον δύο μαρτύρων. Περίληψη των πράξεων αυτών δημοσιεύεται σε μία 

ημερήσια ή εβδομαδιαία τοπική εφημερίδα, αν εκδίδεται, αλλιώς σε εφημερίδα που εκδίδεται στην 

ευρύτερη νομαρχιακή αυτοδιοίκηση ή περιφέρεια και περιλαμβάνει τα κύρια και ουσιώδη στοιχεία 

της κανονιστικής πράξης. 

Προτείνουμε: 

 Σχέδιο τροποποίησης της υπ’ αριθ. 161/2019 Απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας με 

αναπροσαρμογή των τελών για την κατάληψη κοινόχρηστων χώρων της εδαφικής περιφέρειας του 

Δήμου Ήλιδας, μειωμένες κατά 50%. 

ΤΕΛΗ ΚΑΤΑΛΗΨΗΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕΛΩΝ ΠΟΣΟ (βάση ΑΔΣ 

161/2019)   

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 

ΤΕΛΟΣ ΚΟΙΝ. ΧΩΡΩΝ 

ΠΑΡΑΛΙΩΝ 

25,00 12,50 

Α) ΖΩΝΗ Α (Ελ. 

Βενιζέλου-Δεληγιάννη-Ρήγα 

Φεραίου-Κολοκοτρώνη-Αντ. 

Πετραλιά-Ερμού-Αθ. Διάκου) 

  

ΠΛΑΤΕΙΕΣ-ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΙ 20,00 10,00 

ΠΕΡΙΠΤΕΡΑ μέχρι 16 τ.μ. 28,00 14,00 

Β)ΖΩΝΗ Β (ΛΟΙΠΕΣ ΠΕΡΙΜ. 

ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ) 

  

1)ΠΛΑΤΕΙΕΣ-ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΙ 12,00 6,00 

2)ΠΕΡΙΠΤΕΡΑ μέχρι 16 τ.μ. 20,00 10,00 

 

Κατόπιν τούτου, ο Πρόεδρος/Δήμαρχος  κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
 
 

ΑΔΑ: 9Τ7ΨΩΡΘ-Ε3Ι



 

4 

 
 

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρο 72 του Ν. 3852/10, 
όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 31 του Ν. 5013/2023, τις διατάξεις του άρθρου 79 του 

Ν.3463/2006 όπως τροποποιήθηκες και ισχύει, το με  αριθμ.πρωτ.:17019/29.8.2023 αίτημα 
του Συλλόγου εστίασης, την εισήγηση της υπηρεσίας 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 

Εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο τη μείωση τελών κοινοχρήστων χώρων ως εξής: 

    Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 161/2019 Απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας με 

αναπροσαρμογή των τελών για την κατάληψη κοινόχρηστων χώρων της εδαφικής 

περιφέρειας του Δήμου Ήλιδας, μειωμένες κατά 50%. 

  

ΤΕΛΗ ΚΑΤΑΛΗΨΗΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕΛΩΝ ΠΟΣΟ (βάση ΑΔΣ 

161/2019)   

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 

ΤΕΛΟΣ ΚΟΙΝ. ΧΩΡΩΝ 

ΠΑΡΑΛΙΩΝ 

25,00 12,50 

Α) ΖΩΝΗ Α (Ελ. 

Βενιζέλου-Δεληγιάννη-Ρήγα 

Φεραίου-Κολοκοτρώνη-Αντ. 

Πετραλιά-Ερμού-Αθ. Διάκου) 

  

ΠΛΑΤΕΙΕΣ-ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΙ 20,00 10,00 

ΠΕΡΙΠΤΕΡΑ μέχρι 16 τ.μ. 28,00 14,00 

Β)ΖΩΝΗ Β (ΛΟΙΠΕΣ ΠΕΡΙΜ. 

ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ) 

  

1)ΠΛΑΤΕΙΕΣ-ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΙ 12,00 6,00 

2)ΠΕΡΙΠΤΕΡΑ μέχρι 16 τ.μ. 20,00 10,00 

 

 

  Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει αντικατασταθ

εί με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 216/2023 

Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω: 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                        ΤΑ ΜΕΛΗ 
      ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ  

       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 

        ΓΙΑΝΝΗΣ ΛΥΜΠΕΡΗΣ 

ΑΔΑ: 9Τ7ΨΩΡΘ-Ε3Ι


		2023-09-06T15:30:49+0300
	Athens




